
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ФИНАНСИЙН МИНИСТЕРСТВО

О внесении изменений 
в приказ Министерства финансов 
Чеченской Республики 
от 13 февраля 2020 года № 42

В целях реализации постановления Правительства Чеченской Республики от 
22 ноября 2022 г. № 288 «О внесении изменений в постановление Правительства 
Чеченской Республики о т26 декабря 2019 года№301» п риказ ываю:

1. Внести в Типовую форму соглашения о мерах по социально- 
экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов, 
установленную приложением № 1 к приказу Министерства финансов Чеченской 
Республики от 13 февраля 2020 года № 42 «Об утверждении типовых форм 
соглашений о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению 
муниципальных финансов и формы отчета об исполнении обязательств, 
предусмотренных указанными соглашениями» (в редакции приказов 
Министерства финансов Чеченской Республики от 3 февраля 2021 года № 35, от 
22 февраля 2022 года № 69) (далее -  Приказ), следующие изменения:

а) в абзаце втором подпункта 2.1.2 пункта 2.1 раздела 2 слова «на 
содержание органов местного самоуправления муниципального района 
(городского округа)» заменить словами «на оплату труда депутатов, выборных 
должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия 
на постоянной основе, муниципальных служащих и (или) содержание органов 
местного самоуправления муниципального района (городского округа)»;

б) подпункт 2.1.4 пункта 2.1 раздела 2 дополнить абзацем следующего 
содержания:

«планирование и исполнение бюджета муниципального района (городского 
округа), формирование и представление отчетности об исполнении бюджета 
муниципального района (городского округа), бухгалтерской отчетности 
бюджетных (автономных) учреждений муниципального района (городского 
округа), ведение учета муниципального имущества и администрирование доходов 
от его использования с использованием информационной системы 
Министерства.»;

в) в пункте 3.2 раздела 3 слова «на содержание органов местного 
самоуправления муниципального района (городского округа)» заменить словами 
«на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного

ПРИКАЗ

г. Г розный
№ £1



самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, 
муниципальных служащих и (или) содержание органов местного самоуправления 
муниципального района (городского округа)».

2. Внести в Типовую форму соглашения о мерах по социально- 
экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов, 
установленную приложением № 2 к Приказу, следующие изменения:

а) в абзаце втором подпункта 2.1.2 пункта 2.1 раздела 2 слова «на 
содержание органов местного самоуправления сельского (городского) поселения» 
заменить словами «на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц 
местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной 
основе, муниципальных служащих и (или) содержание органов местного 
самоуправления сельского (городского) поселения»;

б) подпункт 2.1.4 пункта 2.1 раздела 2 дополнить абзацем следующего 
содержания:

«планирование и исполнение бюджета сельского (городского) поселения, 
формирование и представление отчетности об исполнении бюджета сельского 
(городского) поселения, бухгалтерской отчетности бюджетных (автономных) 
учреждений сельского (городского) поселения, ведение учета муниципального 
имущества и администрирование доходов от его использования с использованием 
информационной системы Министерства финансов Чеченской Республики.»;

в) в пункте 3.2 раздела 3 слова «на содержание органов местного 
самоуправления сельского (городского) поселения» заменить словами «на оплату 
труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных 
служащих и (или) содержание органов местного самоуправления сельского 
(городского) поселения».

3. Приложение 3 к Приказу изложить в новой редакции согласно 
приложению к настоящему приказу.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра финансов Чеченской Республики С.С. Джунаидова.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель Председателя Правительства 
Чеченской Республики - министр финансов 
Чеченской Республики С.Х. Тагаев



Приложение

к приказу Министерства финансов 
Чеченской Республики

от 08- РЛ. ЛРЛЪ № £> Л

Отчет
об исполнении обязательств в соответствии с соглашением 

о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов 
____________________________________________ от «___ »______________ 20__года №

по состоянию на « » 20__года

№
п/п

А бзац в
соответствии с 

соглашением
Обязательство в соответствии с соглашением Информация о выполнении  

обязательства

1 абз. 2 пп. 2.1.1

Проведение до 15 июля 20__2 года оценки эффективности налоговых льгот (пониженных
ставок по налогам), предоставляемых органами местного самоуправления 
муниципального образования, в соответствии с общими требованиями к оценке 
налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Ф едерации от 22 июня 
2019 г. № 7 9 6

проведение / не проведение оценки 
на отчетную дату, 
реквизиты акта по итогам 
проведенной оценки, с 
приложением акта (протокола, 
решения) по итогам проведенной 
оценки

2 абз. 3 пп. 2.1.1

Представление до 1 августа текущ его года в М инистерство финансов Чеченской 
Республики (финансовый орган муниципального района) результатов оценки 
эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), предоставленных 
органами местного самоуправления муниципального образования

дата, номер письма о направлении в 
М инистерство финансов Чеченской 
Республики (финансовый орган 
муниципального района) 
результатов оценки эффективности 
налоговых льгот

3 абз. 4 пп. 2.1.1
Обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального
образования по итогам исполнения местного бюджета за 20__2 год по сравнению с
уровнем исполнения 20__1 года

выполнение обязательства на
отчетную дату
(да / нет)
см. Форму №  1

4 абз. 6 пп. 2.1.1
Направление на согласование (заключение) в М инистерство финансов Чеченской 
Республики (финансовый орган муниципального района) основных параметров проекта 
бюджета муниципального образования на

дата, номер письма о направлении в 
М инистерство финансов Чеченской 
Республики (финансовый орган



(о ч е р е д н о й  г о д  и  п л ан о вы й  пер и о д ) муниципального района) основных 
параметров проекта бюджета 
муниципального образования

5 абз. 7 пп. 2.1.1

Направление на согласование (заключение) в М инистерство финансов Чеченской 
Республики (финансовый орган муниципального района) проектов решений о внесении 
изменений в решение о бюджете муниципального образования на

до внесения указанных проектов в

дата, номер письма о направлении в 
М инистерство финансов Чеченской 
Республики (финансовый орган 
муниципального района) проектов 
решений о внесении изменений в 
решение о бюджете

(те к у щ и х  г о д  и п л ан о вы й  пер и о д )

представительный орган муниципального образования

6 абз. 8 пп. 2.1.1

Недопущение дальнейшего рассмотрения в представительном органе муниципального 
образования проекта решения о бюджете муниципального образования на очередной 
финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), проекта решения о 
внесении изменений в решение о бюджете муниципального образования на текущий 
финансовый год (текущий финансовый год и плановый период) без учета рекомендаций 
М инистерства финансов Чеченской Республики (финансового органа муниципального 
района)

выполнение обязательства на 
отчетную дату 
(да /  нет)

7 абз. 2 пп. 2.1.2

Соблюдение нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных 
должностных лиц местного самоуправления, осущ ествляю щ их свои полномочия на 
постоянной основе, муниципальных служащих и (или) содержание органов местного 
самоуправления муниципального образования, определенных в порядке, установленном 
Правительством Чеченской Республики

выполнение обязательства на
отчетную дату
(да / нет)
см. Форму №  2

8 абз. 3 пп. 2.1.2
Обеспечение реализации мероприятий, утвержденных планов (программ) по устранению 
неэффективных налоговых льгот (пониженных ставок по налогам) и 
оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования

выполнение обязательства на
отчетную дату
(да / нет)
см. Ф орму №  3

9 абз. 4 пп. 2.1.2
Исполнение принятых муниципальным образованием обязательств по достижению 
целевых показателей повышения оплаты труда работников бюджетной сферы в 
соответствии с указами Президента Российской Ф едерации

выполнение обязательства на 
отчетную дату 
(да / нет)

10 абз. 2 пп. 2.1.3

Недопущение превышения предельного объема заимствований муниципального
образования в 20__2 году над суммой, направляемой в 20__2 году на финансирование
дефицита местного бюджета и (или) погашение долговых обязательств муниципального 
образования

выполнение обязательства на
отчетную дату
(да /  нет)
см. Форму №  3

11 абз. 3 пп. 2.1.3
Обеспечение вступления в силу с начала 20__2 года решения о бюджете муниципального
образования на

(те ку щ и й  г о д  и  п л ан о вы й  п ер и о д )

выполнение обязательства на 
отчетную дату 
(да / нет)

12 абз. 4 пп. 2.1.3
Неустановление и неисполнение расходных обязательств, не связанных с решением 
вопросов, отнесенных Конституцией Российской Ф едерации, федеральными законами и 
законами Чеченской Республики к полномочиям органов местного самоуправления

выполнение обязательства на 
отчетную дату 
(да /  нет)



13 абз. 2 пп. 2.1.4

Отсутствие по состоянию на 1-е число каждого месяца просроченной кредиторской 
задолженности бюджета муниципального образования и муниципальных учреждений в 
части расходов на оплату труда, уплату взносов по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам, оплату 
коммунальных услуг, а такж е обеспечение мер социальной поддержки отдельных 
категорий граждан

выполнение обязательства на 
отчетную дату 
(да / нет)

14 абз. 3 пп. 2.1.4
Неувеличение общей численности работников муниципальных учреждений и органов 
местного самоуправления муниципального образования

выполнение обязательства на
отчетную дату
(да / нет)
см. Форму №  2

15 абз. 4 пп. 2.1.4

Направление на согласование в М инистерство финансов Чеченской Республики 
(финансовый орган муниципального района) проектов нормативных правовых актов 
органов местного самоуправления муниципального образования об увеличении 
численности работников органов местного самоуправления и (или) муниципальных 
учреждений муниципального образования до их принятия

выполнение обязательства на 
отчетную дату 
(да / нет)

16 абз. 5 пп. 2.1.4

Отсутствие решений о повышении оплаты труда работников органов местного 
самоуправления муниципального образования на уровень, превышающий темпы и сроки 
повышения оплаты труда работников органов государственной власти Чеченской 
Республики

выполнение обязательства на 
отчетную дату 
(да / нет)

17 абз. 6 пп. 2.1.4

Направление на согласование в М инистерство финансов Чеченской Республики 
(финансовый орган муниципального района) проектов нормативных правовых актов 
органов местного самоуправления муниципального образования, предусматриваю щ их 
повышение оплаты труда работников органов местного самоуправления, до их принятия

выполнение обязательства на 
отчетную дату 
(да / нет)

18 абз. 7 пп. 2.1.4

Направление на согласование в М инистерство финансов Чеченской Республики 
(финансовый орган муниципального района) проектов нормативных правовых актов 
органов местного самоуправления муниципального образования (проектов нормативных 
правовых актов о внесении изменений в указанные акты), предусматриваю щих 
увеличение расходов на оказание мер социальной поддержки отдельным категориям 
граждан, осуществляемых за счет средств местного бюджета, до их принятия 
(утверждения)

выполнение обязательства на 
отчетную дату 
(да /  нет)

19 абз. 8 пп. 2.1.4
Обеспечение актуализации до 1 апреля 20__2 года мероприятий планов (программ),
принятых в рамках оздоровления муниципальных финансов

выполнение обязательства на 
отчетную дату 
(да / нет)



20 абз. 9 пп. 2.1.4

Планирование и исполнение местного бюджета, формирование и представление 
отчетности об исполнении местного бюджета, бухгалтерской отчетности бюджетных 
(автономных) учреждений муниципального образования, ведение учета муниципального 
имущества и администрирование доходов от его использования с использованием 
информационной системы М инистерства финансов Чеченской Республики

выполнение обязательства на 
отчетную дату 
(да / нет)

21 абз. 2 пп. 2.1.5

Обеспечение значения показателя отношения объема расходов на обслуживание 
муниципального долга муниципального образования к объему расходов местного 
бюджета, за исключением объема расходов, осущ ествляемых за счет субвенций, 
предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Ф едерации в 20__2 году

выполнение обязательства на
отчетную дату
(да / нет)
см. Ф орму №  3

22 абз. 3 пп. 2.1.5
Обеспечение значения показателя отношения объема просроченной кредиторской 
задолженности бю джета муниципального образования и муниципальных учреждений к 
объему расходов бюджета муниципального образования в 20__2 году

выполнение обязательства на
отчетную дату
(да / нет)
см. Ф орму №  2

23 абз. 4 пп. 2.1.5

Отсутствие планируемых к привлечению бюджетных кредитов от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, предусмотренных в качестве источника 
финансирования дефицита местного бюджета, в реш ении о местном бюджете на

сверх сумм бю джетных кредитов, решение
(те ку щ и й  г о д  и п л ан о вы й  пер и о д )

о предоставлении которых принято М инистерством финансов Чеченской Республики 
(финансовым органом муниципального района) (за исключением бюджетных кредитов на 
пополнение остатков средств на счетах местных бюджетов)

выполнение обязательства на 
отчетную дату 
(да / нет)

24 абз. 5 пп. 2.1.5

Утверждение бю джета муниципального образования на
с включением в состав доходов дотаций

(те к у щ и й  г о д  и п л ан о вы й  пер и о д )

из республиканского бюджета (бюджета муниципального района) в размерах, не 
превышаю щих предусмотренных в республиканском бюджете (бю джете муниципального 
района) объемов

выполнение обязательства на 
отчетную дату 
(да /  нет)

25 абз. 6 пп. 2.1.5

Отсутствие по состоянию на 1-е число каждого месяца просроченной задолженности по 
долговым обязательствам муниципального образования по данным долговой книги 
муниципального образования, представляемым в М инистерство финансов Чеченской 
Республики (финансовый орган муниципального района)

выполнение обязательства на 
отчетную дату (да /  нет)



26 абз. 7 пп. 2.1.5
Размещ ение на официальных сайтах органов местного самоуправления муниципального 
образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» решения о 
бю джете муниципального образования (в последней редакции)

выполнение обязательства на 
отчетную дату 
(да / нет)
адрес официального сайта (раздел, 
подраздел размещаемой 
информации)

27 абз. 8 пп. 2.1.5
Ежемесячное размещение на официальных сайтах органов местного самоуправления 
муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
отчетов об исполнении бюджета муниципального образования

выполнение обязательства на 
отчетную дату 
(да / нет),
адрес официального сайта (раздел, 
подраздел, в котором размещена 
информация)

28 абз. 9 пп. 2.1.5

Обеспечение направления кандидата на должность руководителя финансового органа 
муниципального образования в М инистерство финансов Чеченской Республики для 
проверки соответствия его предъявляемым квалификационным требованиям в порядке, 
установленном М инистерством финансов Чеченской Республики

выполнение обязательства 
(да / нет)

Руководитель финансового органа 
муниципального района (городского округа)
(уполномоченное должностное лицо 
исполнительно-распорядительного органа
сельского (городского) поселения) ______________ ___________________

подпись (расшифровка подписи)



Форма № 1

К отчету об исполнении обязательств в соответствии с соглашением 
о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов
___________________________________________от «___ »______________20__ 2 года № __

по состоянию на «___» ____________________20 2 года

№
п/п

Обязательство  
муниципального  

образования, включенное в 
абзац 4 пп. 2.1.1 

пункта 2.1 соглашения

20__1 год
(факт) 

(тыс. руб.)

20__1 год
(сопоставимые 

условия) 
(тыс. руб.)

20__2 год (план),
показатели  

первоначально  
утверж денного  

бюдж ета 
(тыс. руб.)

Темп
рост а

(процент)

20__2 год (план),
показатели  
бюдж ета  

(в редакции на 
отчетную  

дату) 
(тыс. руб.)

Темп
рост а

(процент)

Исполнение
на

отчетную
дат у

(тыс. руб.)

Темп
рост а

(процент)

1 2 3 4 5 6=5/4*100 7 8=7/4*100 9 10=9/4*100

1

Налоговые и неналоговые 
доходы бюджета 
муниципального 
образования

1.1
1) Налоговые доходы 
бю джета муниципального 
образования, в том числе

1.1.1
налог на доходы 
физических лиц

1.1.2 акцизы, в том числе:

1.1.3

акцизы на автомобильный 
бензин, прямогонный 
бензин, дизельное топливо, 
моторные масла для 
дизельных и (или) 
карбюраторных 
(инжекторных) двигателей, 
производимые на



т е р р и т о р и и  Р о с с и й с к о й  
Ф ед ер а ц и и

1.1.4 н ал о г  н а  и м у щ еств о :

1.1.5
н а л о г  н а  и м у щ е ств о  
ф и зи ч е с к и х  л и ц

1.1.6
зе м е л ь н ы й  н а л о г  с 
о р га н и за ц и и

1.1.7
зе м е л ь н ы й  н а л о г  с 
ф и зи ч е с к и х  л и ц

1.1.8 р а зо в ы е  п о с т у п л е н и я

1.2
2 ) Н е н а л о го в ы е  д о х о д ы  
б ю д ж е т а  м у н и ц и п а л ь н о го  
о б р а зо в а н и я

1.2.1 р а зо в ы е  п о с т у п л е н и я

Руководитель финансового органа 
муниципального района (городского округа)
(уполномоченное должностное лицо 
исполнительно-распорядительного органа
сельского (городского) поселения) ______________ _____________________

подпись (расшифровка подписи)



Форма № 2

К отчету об исполнении обязательств в соответствии с соглашением 
о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов 
_____________________________________________ от «___ »______________20__2 года №

по состоянию на «___»_______________________20__ 2 года

Обязательство муниципального образования, включенное 
в абзац 2 пп. 2.1.2 пункта 2.1 соглашения

Утверж дено
на 20__2 год

(процент)

Фактическое
значение

(процент)

Расходы на оплат у труда 
работ ников органов 

мест ного самоуправления 
(тыс. руб.)

Общий объем налоговых и 
неналоговых доходов 
консолидированного  

бюдж ета и дотаций из 
республиканского  

бюдж ета (бюдж ета 
муниципального района) 

бюдж ету муниципального  
образования 
(тыс. руб.)

1 2 3=4/5*100 4 5
Соблюдение нормативов формирования расходов на 
оплату труда депутатов, выборных должностных лиц 
местного самоуправления, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе, муниципальных 
служащих и (или) содержание органов местного 
самоуправления муниципального образования

Обязательство муниципального образования, включенное 
в абзац 3 пп. 2.1.4 пункта 2.1 соглашения

Отклонение
(чел.)

Численность работников  
на 01.01.20__2 г. (чел.)

Численность работ ников  
на отчетную дат у  

(чел.)

1 2=4-3 3 4

Обеспечение неувеличения общей численности 
работников муниципальных учреждений и органов 
местного самоуправления муниципального образования



Обязательство муниципального образования, включенное 
в абзац 3 пп. 2.1.5 пункта 2.1 соглашения

Плановое 
значение в 

соответствии  
с Соглашением

Фактическое
значение

(процент)

Просроченная 
кредиторская 

задолж енность 
(тыс. руб.)

Общий объем расходов  
бю дж ета муниципального  

образования 
(тыс. руб.)

1 2 3=4/5*100 4 5
Отношение объема просроченной кредиторской 
задолженности бюджета муниципального образования и 
муниципальных учреждений к объему расходов бюджета 
муниципального образования в 20__2 году

Руководитель финансового органа 
муниципального района (городского округа)
(уполномоченное должностное лицо 
исполнительно-распорядительного органа
сельского (городского) поселения) ______________ _____________________

подпись (расшифровка подписи)



Форма № 3

К отчету об исполнении обязательств в соответствии с соглашением 
о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов
___________________________________________ от «___ »______________20__ 2 года № __

по состоянию на «___»_______________________ 20__2 года

Обязательство муниципального образования, 
включенное в абзац 3 пп. 2.1.2. пункта 2.1. соглашения

ед. изм.
Бюдж етный эффект  

от реализации  
(плановое значение)

Бюдж етный эффект, 
предусмотренный в 

реш ении о бюдж ете в 
редакции на отчетную  

дат у

Бюдж етный эффект от  
реализации за 20__2 год

Обеспечение реализации мероприятий утвержденных 
планов (программ) по устранению неэффективных 
налоговых льгот (пониженных ставок по налогам) и 
оздоровлению муниципальных финансов 
муниципального образования

тыс. рублей

в том числе в разрезе:

мероприятий по росту доходного потенциала тыс. рублей

мероприятий по оптимизации (сокращению ) расходов тыс. рублей

мероприятий по сокращению муниципального долга 
муниципального образования Чеченской Республики

тыс. рублей

Обязательство муниципального образования, 
включенное в  абзац 2 пп. 2.1.3 пункта 2.1 соглашения

Объем заимст вованных средств 
(тыс. руб.)

Средства, 
направляемые на  
финансирование 

дефицита бюдж ета  
(тыс. руб.)

Средства, 
направляемые на 

погашение 
долговых  

обязательств 
муниципального  

образования

Отклонение 
(тыс. руб.)

1 2 3 4 5=2-(3+4)
Предельный объем заимствований муниципального 
образования в 20 2 году
Обязательство муниципального образования, Плановое Расходы на Общий объем Расходы, Фактическое



включенное в абзац 2 пп. 2.1.5 пункта 2.1 соглашения значение в 
соответствии  
с Соглашением

обслуж ивание 
муниципального  

долга  
(тыс. руб.)

расходов бюдж ета 
муниципального  

образования  
(тыс. руб.)

осуществляемые 
за  счет  

субвенций

значение
(процент)

1 2 3 4 5 6=27(3-4)* 100
Обеспечение значения показателя отношения объема 
расходов на обслуживание муниципального долга 
муниципального образования к объему расходов 
местного бюджета, за исключением объема расходов, 
осущ ествляемых за счет субвенций, предоставляемых 
из бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в 20 2 году

Руководитель финансового органа 
муниципального района (городского округа)
(уполномоченное должностное лицо 
исполнительно-распорядительного органа
сельского (городского) поселения) ______________ ____________________

подпись (расшифровка подписи)

* В случае отсутствия бюджетного эффекта указать причины и иную информацию о реализации обязательства (например, налоговые льготы признаны эффективными)
1 Отчетный финансовый год
2 Текущий финансовый год
3 Очередной финансовый год

6=3/(4-5)*100


